ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ОПОЧЕЦКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  16.05.2024 г. № 502
         г. ОПОЧКА

Об утверждении положения и
состава межведомственной комиссии по
обеспечению безопасности дорожного
движения в Опочецком муниципальном округе

В  соответствии   с  Федеральным    законом   от   10.12.1995 г. №  196-ФЗ
«О безопасности дорожного движения» Администрация Опочецкого муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в Опочецком муниципальном округе, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав межведомственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в Опочецком муниципальном округе, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Постановление Администрации Опочецкого района от 02.03.2017 г.             № 75 «Об утверждении положения и состава комиссии по безопасности дорожного движения» считать утратившим силу.
5. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Опочецкого муниципального округа.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Опочецкого муниципального округа по жилищно-коммунальному хозяйству Дмитриева А.А.

Глава Опочецкого
муниципального округа                                                                              Ю.А.Ильин

Верно.
Управляющий делами                                                                                Л.В.Зирбуева
16.05.2024 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению
Администрации Опочецкого
 муниципального округа
                                                                                    от 16.05.2024г. № 502

Положение
о межведомственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в Опочецком муниципальном округе

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения (далее - Комиссия).
1.2. Комиссия образована в целях разработки, рассмотрения и осуществления мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий в городе.
1.3. Комиссия действует в составе председателя, заместителей председателя, членов комиссии и секретаря.
1.4. Комиссия является постоянно действующим органом, в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Опочецкий муниципальный округ Псковской области»,  муниципальными правовыми актами района, настоящим Положением, а также решениями Комиссии.
1.5. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с государственными органами исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Псковской области, органами местного самоуправления района, МО МВД России «Опочецкий», а также общественными и иными организациями, расположенными на территории района.
1.6. Решения, принимаемые Комиссией, носят рекомендательный характер. По вопросам, требующим решения, Комиссия вносит соответствующие предложения в органы, к компетенции которых относится принятие указанных решений. Решения, принимаемые Комиссией в пределах ее компетенции, обязательны для исполнения структурными подразделениями Администрации Опочецкого муниципального округа и муниципальными учреждениями.

2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ

2.1. Основной задачей Комиссии является координация деятельности учреждений, предприятий и организаций, независимо от форм собственности, по обеспечению безопасности дорожного движения, а также разработка и осуществление мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий в городе.
2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:
- разрабатывает мероприятия, направленные на повышение безопасности дорожного движения в городе, и принимает меры к их выполнению;
- контролирует выполнение учреждениями, предприятиями и общественными организациями возложенных на них обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, по предупреждению дорожно-транспортных происшествий;
- рассматривает на своих заседаниях положение с безопасностью дорожного движения по учреждениям, предприятиям и общественным организациям, расположенным на территории города, а также отдельные случаи дорожно-транспортных происшествий и принимает соответствующие решения;
- обобщает опыт работы учреждений, предприятий и организаций по предупреждению дорожно-транспортных происшествий, снижению тяжести их последствий, распространяет положительный опыт;
- рассматривает предложения учреждений, предприятий, общественных организаций или отдельных граждан по улучшению безопасности дорожного движения;
- дает учреждениям, предприятиям и организациям рекомендации по проведению мероприятий, направленных на устранение причин аварийности подведомственного автотранспорта, и другим вопросам, связанным с безопасностью дорожного движения, используя положительный опыт в области, городе и других регионах страны.
2.3. Комиссия имеет право:
- Запрашивать и получать в установленном порядке материалы и информацию, необходимые для работы Комиссии, выполнения ее задач и функций.
- Заслушивать на своих заседаниях представителей исполнительных органов государственной власти Псковской области, органов местного самоуправления муниципального округа, МО МВД России «Опочецкий», общественных и иных организаций, граждан и принимать соответствующие решения.
- Привлекать по согласованию с руководителями исполнительных органов государственной власти Псковской области, органов местного самоуправления муниципального округа, общественных и иных организаций их специалистов для участия в работе Комиссии и оценки состояния безопасности дорожного движения в районе.
- Создавать рабочие группы по вопросам, относящимся к деятельности Комиссии, и определять порядок их работы.
- Вносить в органы местного самоуправления муниципального округа, органы государственной власти, а также руководителям общественных и иных организаций предложения по вопросам повышения безопасности дорожного движения.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

3.1. Работа Комиссии строится в соответствии с годовыми планами, которые утверждаются на заседании Комиссии.
3.2. Комиссия проводит заседания по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
Заседания Комиссии являются правомочными при наличии не менее половины ее состава.
3.3. На заседаниях Комиссии ведется протокол, который подписывается председательствующим и секретарем.
3.4. Комиссия принимает решения открытым голосованием, простым большинством голосов членов Комиссии, участвующих в ее заседании.
3.5. На заседания Комиссии при рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы отдельных учреждений, предприятий и общественных организаций, приглашаются их представители.
3.6. Председатель Комиссии:
- руководит работой Комиссии;
- распределяет обязанности между своим заместителем и членами Комиссии;
- устанавливает время, место проведения заседаний Комиссии, определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на очередном заседании.
3.7. Члены Комиссии:
- организуют выполнение мероприятий в рамках решений Комиссии по вопросам безопасности дорожного движения;
- вносят предложения о включении в план работы Комиссии вопросов, касающихся деятельности учреждений, предприятий и организаций по обеспечению безопасности дорожного движения, принимают участие в подготовке материалов для их рассмотрения на Комиссии;
- знакомятся с состоянием работы в учреждениях, на предприятиях и в организациях по выполнению нормативных правовых актов государственной власти, распоряжений Правительства Псковской области и Администрации города Пскова, а также решений Комиссии по вопросам безопасности дорожного движения и докладывают Комиссии о результатах;
- возглавляют по поручению Комиссии рабочие группы по подготовке материалов на рассмотрение Комиссии, докладывают на заседаниях Комиссии о результатах проверок.
3.8. Секретарь Комиссии:
- принимает участие в подготовке материалов по включенным на рассмотрение Комиссии вопросам;
- подготавливает проекты планов работы Комиссии и отчеты о ее деятельности;
- готовит совместно с подразделениями Госавтоинспекции МО МВД России «Опочецкий» на заседание Комиссии информацию об аварийности на автотранспорте и рекомендации учреждениям, предприятиям и организациям о дополнительных мерах по предупреждению дорожно-транспортных происшествий;
- ведет делопроизводство Комиссии, своевременно оповещает членов Комиссии о сроках проведения заседаний, обеспечивает их материалами, подготовленными для рассмотрения Комиссии;
- осуществляет контроль за исполнением решений Комиссии.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению
Администрации Опочецкого
муниципального округа
                                                                                          от 16.05.2024 г. № 502

Состав межведомственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в Опочецком муниципальном округе

	Ильин Ю.А.
	- Глава Опочецкого муниципального округа – председатель  комиссии;

	Дмитриев А.А.
	- заместитель Главы Администрации Опочецкого муниципального округа по жилищно-коммунальному хозяйству - заместитель председателя  комиссии;

	Леонова С.А.

	- заместитель начальника отдела жилищно - коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Опочецкого муниципального округа  -  секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Нурутдинов В.М.

Антипова Ж.В.

Николаева Е.А.

Алексеева О.В.

	- консультант отдела правового обеспечения Администрации Опочецкого  муниципального округа;

- начальник управления по местному самоуправлению Администрации Опочецкого муниципального округа;

- Глава городского территориального отдела управления по местному самоуправлению Администрации Опочецкого муниципального округа;

- начальник Госавтоинспекции МО МВД России «Опочецкий» (по согласованию);

	Дмитриева С.Ю.
	- директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования Опочецкого района» (по согласованию);

	Михайлов С.Н.
	- директор Опочецкого филиала ГП ПО «Псковпассажиравтотранс» (по согласованию);

	Сергеев В.Л.

Барсукова Е.А.

	[bookmark: _GoBack]-  главный инженер Опочецкого филиала ГБУ ПО «Псковавтодор» (по согласованию);

-  заместитель начальника ТОГДН по Псковской области    МТУ Ространснадзора по СЗФО (по согласованию).